

APROBAT

În ședința Biroului permanent al
Camerei Deputaților

din data de 24.09.2013

1097



ROMANIA

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR
Direcția de Cooperare cu Organizațiile Internaționale și UE
INTRARE / IEȘIRE Nr. 150/2048
20.13..... Luna 09..... Ziua 23.....

(HR. REF. M. 87 / 2013)

[Signature]

Parlamentul României
Camera Deputaților
Comisia pentru afaceri europene

Parlamentul României
Camera Deputaților

B.P. Nr. 1097 23.09.2013

București, 18 septembrie 2013
Nr. 4-c 19 / 658

INFORMARE

privind participarea delegației Comisiei pentru afaceri europene a Camerei Deputaților, la reuniunea președinților Conferinței organelor parlamentare specializate în chestiunile Uniunii ale parlamentelor Uniunii Europene - COSAC

Vilnius, 8 iulie 2013

Membrii delegației: Deputat Dorin Silviu PETREA, Dan MATEI, consilier, șef serviciu la secretariatul comisiei.

Conducerea lucrărilor

A prezidat domnul Gediminas KIRKILAS, vicepreședinte al Parlamentului lituanian și președinte al Comisiei pentru afaceri europene.

Programul

- Discursuri introductive ale domnului Vydas GEDVILAS, președinte al Parlamentului lituanian și domnului Gediminas KIRKILAS, vicepreședinte al Parlamentului lituanian și președinte al Comisiei pentru afaceri europene
- Adoptarea proiectului ordinii de zi
- Chestiuni procedurale: prezentarea deciziilor reuniunii troicii prezidențiale, proiectul ordinii de zi a celei de-a L-a reuniuni COSAC, din 27-29 octombrie 2013, prezentarea structurii celui de-al 20-lea Raport bianual COSAC, scrisori primite de președinție
- Prioritățile președinției lituaniene a Consiliului Uniunii, prezentate de domnul Linas LINKEVIČIUS, ministrul afacerilor externe al Lituaniei
- „Spre o Uniune politică și economică: pașii următori”, temă prezentată de domnul Maroš ŠEFČOVIČ, comisar european pentru relații interinstituționale și administrație

Discursuri introductive

Domnul Vydas GEDVILAS, președintele Parlamentului lituanian, a arătat că Parlamentului lituanian dorește un viitor mai bun, mai puternic și mai unit pentru Europa. Sunt multe de făcut de către parlamentele naționale și Parlamentul European pentru a realiza acest lucru. De exemplu, a fost necesar să se găsească modalități de a promova creșterea economică, locuri de muncă, competitivitate și piața unică în domeniul energiei, serviciilor și economia digitală. În ceea ce privește viitoarele alegeri pentru Parlamentul European din 2014, este responsabilitatea comună a parlamentelor de a implica cetățenii în acest proces. A apreciat că Seimas lituanian a organizat o președinție ambițioasă și a subliniat în special la reuniunile Conferinței interparlamentare privind guvernarea economică și financiară a Uniunii Europene, care va avea loc în perioada 16-17 octombrie 2013 și a 50-a reuniune a COSAC, care va avea loc în perioada 27-29 octombrie 2013. Și-a exprimat speranța că președinția lituaniană va evidenția avantajele aderării Lituaniei la UE și va promova Lituania în Europa și în lume.

Adoptarea proiectului ordinii de zi, chestiuni procedurale, diverse

Domnul Gediminas KIRKILAS, a supus adunării, proiectul ordinii de zi, care a fost aprobat de plen fără amendamente.

A informat asupra discuțiilor și concluziilor ședinței troicii.

A prezentat proiectul ordinii de zi a celei de-a L-a reuniuni COSAC, programată în octombrie a.c., informând că președinția a fost de acord să schimbe titlul sesiunii privind responsabilitatea democratică la "responsabilitatea democratică în UE și rolul parlamentelor din UE".

Domnul Paolo TANCREDI, din delegația Camerei Deputaților din Italia a sugerat că numărul de subiecte de pe ordinea de zi ar putea fi redus și că dezbaterile cu privire la rolul COSAC ar trebui să fie relansată în viitor. El a mai spus că vorbitorii invitați ar trebui să includă, de asemenea, reprezentanți din statele membre din sudul Uniunii Europene.

În continuare, președintele de ședință a prezentat structura celui de-al 20-lea Raport bianual COSAC, informând că pentru elaborarea Raportului, parlamentele naționale vor fi sesizate spre a răspunde unui chestionar.

Domnul René LEEGTE, din delegația celei de-a doua Camere olandeze a felicitat președinția lituaniană pentru utilizarea inteligentă a Raportului, care încurajează delegațiile să se concentreze pe dezbateri în cadrul COSAC și în special a salutat capitolul, precum și dezbaterile în plen, privind alegerile pentru Parlamentul European din 2014, și modul în care parlamentele angajează cetățenii în campanie.

Domnul Gediminas KIRKILAS a informat asupra procedurilor de finanțare și numire a secretarului permanent al COSAC pentru perioada 2014-2015, postul urmând să se elibereze la 31 decembrie 2013. Întrucât a fost deja întrunit numărul regulamentar de camere participante la co-finanțare, se va transmite o scrisoare tuturor parlamentelor naționale din statele membre UE, prin care va solicita propuneri pentru numirea noului secretar.

Domnul René LEEGTE și lordul David HANNAY OF CHISWICK, din delegația Regatului Unit au solicitat președinției să informeze dacă ar fi dispusă să faciliteze o sesiune informală dedicată unui schimb de informații privind cele mai bune practici în cadrul sistemelor de examinare parlamentară și modul în care parlamentele naționale se implică în activitățile privind guvernanta în UE, atât individual cât și colectiv. Lordul HANNAY a făcut de asemenea apel la colegii din COSAC pentru a contribui la ancheta Camerei Lorzilor UE privind rolul parlamentelor naționale în cadrul UE.

Domnul KIRKILAS a declarat că președinția ar fi fericită să răspundă cererii domnului TANCREDI de a invita un vorbitor din sudul Europei, care să fi un expert în drept constituțional. El și-a exprimat de asemenea dorința de a facilita sesiunea informală propusă de către colegii din parlamentele olandez și britanic.

Prioritățile președinției lituaniene a Consiliului Uniunii

Domnul Linas LINKEVIČIUS, ministrul afacerilor externe al Lituaniei a declarat că președinția lituaniană va încerca pe cât posibil să continue activitatea Consiliului în toate politicile, prevăzute de programul trio. Acțiunea președinției se va concentra pe trei priorități: o Europă credibilă, în creștere și deschisă. O Europă credibilă, s-ar realiza prin disciplina financiară, uniunea bancară și consolidarea sistemului financiar, inclusiv negocierile privind mecanismul de rezoluție unic. O Europă în creștere, ar însemna accentul pe piața unică, agenda digitală, cercetare, inovare și locuri de muncă, în special șomajul în rândul tinerilor și garanția pentru tineret. Pentru o Europă deschisă, va continua dialogul cu țările terțe, va facilita negocierile de aderare cu țările candidate și se va concentra pe parteneriatul estic. A menționat mai multe priorități naționale pentru Lituania. Dezvoltarea pieței interne a energiei până în 2014 și eliminarea insulelor de energie până în 2015, dezvoltarea de strategii macro-regionale, Parteneriatul estic, protecția frontierelor externe ale UE.

În cadrul dezbaterii au luat cuvântul 24 de vorbitori.

Cu privire la Europa socială, domnul Luboš BLAHA, reprezentând Adunarea Națională slovacă a subliniat necesitatea pentru o mai mare solidaritate și lupta împotriva „junglei pieței”, a evaziunii fiscale și a paradisurilor fiscale.

Domnul Fritz NEUGEBAUER, reprezentând Consiliul Național austriac a vorbit despre necesitatea de a promova dimensiunea socială a UE și a încurajat convocarea Convenției UE, dacă este necesară.

Doamna Danielle AUROI, președinta Comisiei pentru faceri europene din Adunarea Națională a Franței a remarcat că noua Conferință pentru articol 13 din pactul fiscal va consolida legitimitatea democratică, iar un nou Comitet UE pentru energie și schimbările climatice ar ajuta în același sens. Trebuie accent mai mare pe Europa socială și pe Europa dezvoltării durabile. A avertizat asupra riscului unor manifestări naționaliste cu ocazia alegerilor pentru parlamentul European.

Domnii Christopher FEARNE și Ioannis TRAGAKIS, delegați ai parlamentelor Maltei și Greciei au abordat subiectul ajutorului necesar la frontierele Uniunii spre a face față

imigrației ilegale (300 imigranți pe zi) și au încurajat inițiativele de dezvoltare a parteneriatelor cu vecinii de la Est, care îndeplinesc condițiile.

Domnii Paolo, TANCREDI, din Camera Deputaților italiană și Simon SUTOUR, președintele Comisiei pentru faceri europene din Senatul francez, s-au axat pe necesitatea continuării acțiunilor pentru parteneriatul cu statele din vecinătatea sudică.

Domnul Carlo CASINI, reprezentând Parlamentul European, a cerut Consiliului să finalizeze legislația pentru partidele politice europene.

Lordul David HANNAY OF CHISWICK, din delegația britanică și domnul Jovan MARTINOVI, din Adunarea Națională a Muntenegrului au solicitat informații despre aspirațiile președinției lituaniene pentru țările Parteneriatului estic și despre modul de abordare a încercărilor Rusiei de a-și crea o zonă de influență, în timp ce Philippe MAHOUX, președintele Comisiei pentru faceri europene din Senatul belgian a avertizat că au existat probleme de drepturile omului în unele țări în cadrul Parteneriatului estic, în special Belarus unde președinția lituaniană se confruntă cu un regim nedemocratic, probleme cu respectarea drepturilor omului și cu influența rusă.

Domnul Peter SZALAY, din Adunarea Națională maghiară a subliniat importanța punerii în aplicare a strategiei macro - regionale pentru Dunăre.

Domnul deputat **Dorin Silviu PETREA** a mulțumit pentru susținerea constantă de către Lituania, a cererii României de adreare la spațiul Schengen, subliniind că aceasta ne dă speranța că la sfârșitul acestui an va începe prima etapă de aderare.

În contextul interesului părții române pentru parcursul european al Republicii Moldova, a arătat că țara noastră contează pe expertiza Lituaniei în materia vecinătății estice a Uniunii Europene. Este firesc ca Parteneriatul estic să constituie o prioritate de prim ordin a președinției, de vreme ce nimeni nu îi poate nega competența și sperăm ca summit-ul din noiembrie de la Vilnius, să vizeze obiective ambițioase și să se finalizeze prin semnarea Acordului de stabilitate și asociere cu Ucraina și cu decizii privind încheierea unor acorduri similare, cu Republica Moldova, Georgia și Armenia.

Precizând că România susține abordarea Uniunii Europene de angajare în sprijinirea partenerilor săi estici, direct proporțional cu realizările lor, a exprimat optimism față de evaluarea progresului european al Republicii Moldova.

În continuare, domnul deputat PETREA a informat despre interesul și susținerea țării noastre, a demersurilor președinției pentru realizarea unei piețe interne a energiei.

În legătură cu Strategia Dunării, a subliniat că România dorește o cooperare substanțială cu președinția lituaniană pe această temă, precum și confirmarea în concluziile Consiliului Uniunii Europene, a valorii adăugate a strategiilor macro-regionale.

Domnul Jožef HORVAT, din Adunarea Națională slovenă a remarcat că, în timp ce negocierile comerciale UE - SUA merită apreciere, problemele recente de supraveghere nu arată respect pentru cetățeni.

Domnul Mehmet TEKELİOĞLU, reprezentând Adunarea Națională turcă a criticat lovitura de stat militară în Egipt și a chemat Uniunea Europeană să fie mai activă în proiectele de pace din Orientul Mijlociu, cu o atenție deosebită pentru Siria și Egipt.

Domnul Herman DE CROO, membru al Comisiei pentru afaceri europene a Camerei Reprezentanților din Belgia, a amintit că Uniunea deține 7% din populația mondială și 25% din bogăția mondială și că, în calitatea sa de actor global nu poate rata oportunitatea unei implicări în dialogul cu Rusia, SUA, sau cu islamul.

Doamna Agnieszka POMASKA, președinta Comisiei pentru afaceri europene din Seimul polonez a întrebat ce alte beneficii tangibile, în afara politicii de vize, vor avea cetățenii statelor din vecinătatea estică.

Doamna **Anca BOAGIU**, președinta Comisiei pentru afaceri europene din Senatul României a îndemnat la o atitudine imparțială în problematica Parteneriatului estic, ca și în problematica aderării la spațiul Schengen, atunci când toate condițiile sunt împlinite. Intervențiile delegațiilor parlamentelor din Maltei și Greciei au indicat probleme mai mari la frontierele lor decât la frontierele României.

Succesul reformelor din statele Parteneriatului estic ar trebui să ofere o perspectivă de aderare la UE.

Domnul Fernand BODEN, președintele delegației Parlamentului luxemburghez la COSAC s-a referit la rolul UE în lupta pentru combaterea foametei și insecurității pe glob, precum și pentru promovarea dezvoltării durabile.

În răspunsul său domnul LINKEVIČIUS a arătat că în ce privește Parteneriatul estic, președinția lituaniană va aplica principiul "mai mult pentru mai mult", și că deși nu toate țările partenere sunt calificate, speră ca acordurile de asociere, inclusiv Zona de Liber Schimb Aprofundat și Cuprinzător vor fi semnate cu Republica Moldova, Georgia și Armenia. Cu Ucraina ar putea fi semnat la Summit-ul Parteneriatului Estic de la Vilnius în noiembrie, dacă Ucraina este pregătită, așa cum Uniunea Europeană este pregătită. Relațiile autorităților ucrainene cu opoziția ar trebui să se bazeze pe dialog nu pe arestarea oponenților. Cazul Timoshenko este simbolic și ar putea afecta toate progresele. A apreciat eforturile întreprinse de misiunea de monitorizare a Parlamentului European în Ucraina, condusă de foștii președinți Pat Cox și Aleksander Kwaśniewski. Discuțiile cu Azerbaidjanul vor continua, iar președinția ar dori să continue și discuțiile cu Belarus, căci principiul „wait and see” nu este acceptabil. Oboseala extinderii din unele capitale este de înțeles dar nu este de înțeles renunțarea la speranță privind parcursul european al statelor din Parteneriat.

Domnul LINKEVIČIUS a fost de acord că nu a este ușor pentru statele membre de graniță să gestioneze imigrația ilegală, subliniind că Lituania a primit imigranți care au sosit în Malta și că situația apărută în Siria este dramatică.

În ce privește negocierile comerciale UE-SUA, a menționat că în cazul în care ar avea succes 0,5% din PIB ar putea fi adăugat la ambele economii. Celelalte probleme ar trebui rezolvate pe canalele diplomatice uzuale.

În legătură cu situația din Egipt a fost de acord că eliminarea a guvernului de către armată nu ar trebui să devină un precedent.

În ceea ce privește Schengen, el a declarat că va sprijini aderarea României și Bulgariei, dar că reformele interne trebuie să fie efectuată în primul rând.

„Spre o Uniune politică și economică: pașii următori”

Domnul Maroš ŠEFČOVIČ, vicepreședinte al Comisiei Europene pentru relații interinstituționale și administrație a prezentat perspectiva Comisiei cu privire la viitorul Uniunii Economice și Monetare (UEM) și la o uniune politică mai strânsă, precum și punctele slabe dezvoltate de criza financiară.

Suntem mândri de UEM, dar criza ne obligă să gândim „un model mai rezistent la crize”.

Măsurile de răspuns imediat ale Comisiei ("six-pack", "two-pack", etc), au început deja să intre în vigoare de restabilind încrederea în stabilitatea monedei euro și a demonstrat angajare față de dezvoltarea viitoare a UEM.

Sunt prevăzute schimbări de parcurs, de exemplu, Europa va intra în curând într-o nouă fază a relațiilor între guvernele naționale, parlamentele naționale și Comisia Europeană, atunci când primele propuneri de bugete naționale vor fi fost analizate la nivel european, așa cum s-a convenit în cadrul "two-pack".

Pe termen mai lung, decizii care ar avea nevoie fie de modificare a tratatului sau punerea în comun a suveranității ar ridica, de asemenea, probleme de responsabilitate democratică, iar parlamentele naționale și Parlamentul European trebuie să joace un rol vital în acest sens.

În opinia Comisiei, asigurarea legitimității democratice se bazează pe două principii: în primul rând, responsabilitatea ar trebui să fie asigurată la nivelul la care sunt luate deciziile respective, ținând cont de nivelul la care deciziile au un impact, iar în al doilea rând, nivelul de legitimitate democratică trebuie să corespundă cu gradul de punere în comun și partajarea suveranității.

Comisia a propus modalități de a îmbunătăți coordonarea ex ante a planurilor majore de reformă economică în statele membre, precum și o dezbatere privind instrument de convergență și competitivitate, care a propus aranjamente contractuale pentru statele membre de a întreprinde reforme specifice și a oferit sprijin financiar pentru a ajuta statele membre să implementeze aceste reforme. Această procedură trebuie să fie explicate cetățenilor europeni.

În legătură cu completarea Uniunii bancare, a remarcat că s-a realizat un acord cu privire la mecanismul de supraveghere unic. Pentru mecanismul unic de rezoluție, se anticipează un acord între Parlamentul European și Consiliu cu privire la proiectul de directivă de stabilire a normelor comune de rezoluție a băncilor, în timp ce Comisia va prezenta în scurt timp o propunere pentru un mecanism european unic rezoluție. Uniune bancară completă ar trebui să fie operațională din 2015. De asemenea, s-a referit la dimensiunea socială a UEM, recunoscând că ajustările efectuate au dus la probleme sociale considerabile, inclusiv niveluri ridicate ale șomajului. Propunerile au vizat consolidarea dimensiunii sociale a

UEM, au inclus o mai bună integrare a indicatorilor sociali și o implicare mai puternică a partenerilor sociali în cadrul semestrului european, care va da, de asemenea, un impuls pentru realizarea responsabilității și transparenței.

Vicepreședintele ŠEFČOVIČ a descris rolul parlamentelor naționale și Parlamentul European ca având un caracter specific, dar și complementar și a îndemnat cele două părți să comunice mai regulat și mai structurat, după exemplul Săptămânii parlamentare europene și conferinței interparlamentare pentru articolul 13. În cadrul acestui proces, Comisia și-a manifestat dorința de a se implica într-un dialog intens cu privire la analiza anuală a creșterii și recomandărilor specifice de țară, cu parlamentele naționale.

Comisarul european s-a referit la scrisoarea pe care a semnat-o împreună cu ministrul CREIGHTON, îndemnându-i pe parlamentari să participe mai activ în cadrul semestrului european, atât prin intermediul cooperării interparlamentare care implică Parlamentul European cât și prin dezbateri naționale cu privire la recomandările specifice fiecărei țări, ceea ce ar contribui la conștientizarea și ar facilita implicarea parlamentelor naționale în pregătirea timpurie a planurilor bugetare naționale și programele naționale de reformă.

A exprimat disponibilitate de a vizita parlamentele naționale pentru schimb de opinii cu parlamentarii, precum și sprijinul pentru ideea "Zilelor Europei", promovată de către Președintele Parlamentului irlandez în care membrii vor dezbate problemele europene de actualitate în aceeași zi în parlamentele respective. Mai exact, a sugerat că parlamentele naționale să organizeze astfel de "Zile ale Europei", la sfârșitul fiecărui an, pentru a discuta despre programul de lucru al Comisiei pentru anul următor.

În cele din urmă, vicepreședintele ŠEFČOVIČ a făcut referire la contribuția adoptată la reuniunea XLIX a COSAC din Dublin, care a inclus mai multe idei și propuneri noi cu privire la modul de a se asigura o mai mare implicare a parlamentelor naționale și a asigurat președinții COSAC că Comisia va răspunde în mod oficial în timp util.

În cadrul dezbaterii care a urmat, au luat cuvântul 15 de vorbitori. Domnul Philippe MAHOUX și domnul Edgar MAYER, din Bundesrat-ul austriac, s-au referit la necesitatea de a restabili încrederea cetățenilor în Europa. Domnul MAHOUX a criticat inconsistența dimensiunii sociale în gestionarea crizelor și a subliniat necesitatea concentrării asupra dimensiunii sociale și de politici de asigurare a locurilor de muncă. Domnul MAYER a spus că este nevoie de rezultate tangibile și că trebuie evitate clivajele dintre statele membre.

Domnul William CASH, președintele Comisiei pentru afaceri europene din Camera Comunelor a Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord, a întrebat dacă noțiunea de suveranitate și uniune politică mai integrată sunt în concordanță cu dinamica politică existentă în prezent în Europa.

Doamna Nadia GINETTI, din delegația Senatului italian, a opinat că este timpul pentru a aborda problema cetățeniei europene și având în vedere alegerile pentru Parlamentul European, este timpul de a face alegătorii mai conștienți cu privire la construcția viitorului lor politic comun.

Domnul BLAHA s-a referit la primul "cartonaș galben", împotriva propunerii "Monti II" și la prima inițiativă cetățenească europeană "Right2Water" ca fiind două exemple importante pentru protecția drepturilor sociale. A solicitat informații despre starea actuală a dezbaterii privind așa-numita Uniune Socială și a solicitat sporirea competențelor UE în domeniul social, inclusiv lupta împotriva sărăciei.

Domnul Miguel Angel MARTÍNEZ MARTÍNEZ, vicepreședinte al Parlamentului European, a solicitat de asemenea, restaurarea dimensiunii sociale a UE, în scopul de a recâștiga încrederea cetățenilor. Un imens aparat media prezintă lipsa de apetență a unor forțe politice din statele membre pentru UE și pentru integrarea politică. Relansarea proiectului uniunii politice ca un antidot la criză este însă necesar pentru a împiedica Europa să devină nesemnificativă la nivel global și pentru a contracara reducerea progresului social pentru cetățenii europeni.

Domnul Dominic HANNIGAN, președintele Comisiei comune pentru afaceri europene din Parlamentul irlandez a sugerat completarea indicatorilor utilizați pentru a măsura progresul unei țări, cu indicatorul care să măsoare nivelul de sărăcie, în special în rândul copiilor, și imigranților tineri și a întrebat cum ar putea UE ajuta țările care au ratat îndeplinirea indicatorilor sociali.

Domnul Ioannis TRAGAKIS, din delegația greacă, a cerut măsuri robuste de stimulare a ocupării forței de muncă, în scopul de a evita pierderea unei întregi generații.

Domnul Paolo TANCREDI și-a exprimat regretul față de întârzierile în construcția UEM și lipsa unei indicații clare a Consiliului European din iunie cu privire la calea de urmat. El a cerut să se avanseze spre o coordonare reală a activităților economice și nu doar guvernanta, deoarece în cazul în care zona euro ar fi fost un stat federal conturile sale ar fi mult mai bune decât cele din Statele Unite și nimeni nu ar fi îndrăznit să se îndoiască de solvabilitatea membrilor săi și băncilor sale.

Domnul Svein Roald HANSEN din delegația norvegiană a salutat noile structuri de supraveghere în UE, precum și alte măsuri menite să pună economia europeană înapoi pe o traiectorie sustenabilă și socială și a exprimat speranța că va fi în curând posibil să se extindă aplicarea reglementărilor din sectorul financiar și în Norvegia, deoarece criza economică și financiară a afectat sectorul financiar norvegian, în egală măsură.

Doamna Tineke STRIK, președinta Comisiei pentru UE din Prima Cameră a Parlamentului olandez a subliniat că măsurile de criză au nevoie de multe ori de aprobarea parlamentară rapidă, de exemplu în cadrul semestrului european, chiar dacă subiectul în cauză este foarte complex. A încurajat utilizarea cadrului COSAC, pentru discuții privind "semestrul național" și, în acest sens, a salutat inițiativa daneză de a se controla bugetele naționale și de a se compara modul în care fondurile UE au fost cheltuite de către statele membre.

Domnul René LEEGTE a salutat cooperarea parlamentelor naționale de exemplu, în cadrul unui grup de lucru care urmează să fie stabilit de către Comisia Europeană și reuniunea Folketing-ului danez pe probleme naționale de asistență socială de la Copenhaga. Modificări ale tratatelor nu sunt necesare în această etapă, deoarece tratatul actual oferă o mulțime de oportunități pentru parlamentele naționale de a coopera în domeniul afacerilor europene, oportunități neutilizate. Cele opt săptămâni, pentru testul de subsidiaritate sunt

insuficiente pentru ca parlamentele naționale să se coordoneze între ele și a cerut ca termenul limită să fie extins.

Domnul Herman DE CROO a sugerat pentru viitoarele reuniuni COSAC adăugarea reprezentanților familiilor politice europene la lista de participanți pentru a facilita contactele și ca o măsură de a promova transparența, fără a fi necesară o schimbare de regulament.

Domnul deputat **Dorin Silviu PETREA** a exprimat înalta apreciere față de decizia Consiliului European din iunie 2013, de a reafirma deschiderea și transparența procesului de adâncire a integrării Uniunii Economice și Monetare, în raport cu statele membre care nu folosesc moneda unică, în condițiile în care țara noastră a demonstrat dedicație în a participa la toate aranjamentele și instrumentele destinate reformei guvernantei economice a Uniunii, și aceasta nu de teama de a pierde contactul cu „nucleul” Uniunii, ci ca un susținător autentic al continuării aprofundării integrării Uniunii Europene.

Urmare a eforturilor țării noastre de a câștiga credibilitate ca partener în procesul vast al construcției unei noi guvernante economice a Uniunii, am beneficiat alături de alte state membre de validarea de către Consiliul European din iunie 2013 a abrogării procedurii de deficit excesiv.

A exprimat de asemenea, susținere pentru politicile fiscale favorabile creșterii economice, diferențiate în funcție de nivelul deficitelor din statele membre, astfel încât unele cerințe ale disciplinei fiscale să poată fi diminuate pentru investițiile publice productive, în cazul statelor unde nu se înregistrează deficit excesiv.

A adresat o întrebare privind programele concrete avute în vedere de către Comisia Europeană pentru a impulsiona angajarea tinerilor, precum și rezultatele vizate în cazul succesului acestor programe, precizând că **pentru o Uniune solidă și puternică în viitor, tinerii trebuie să iubească Europa.**

Vicepreședintele Comisiei Europene a salutat susținerea de către delegația Camerei Deputaților din România a inițiativelor Comisiei în aprofundarea Uniunii Economice și Monetare, inclusiv a Uniunii Bancare.

În legătură cu programele destinate angajării tinerilor, domnul Maroš ŠEFČOVIČ a menționat decizia Comisiei de a suplimenta fondurile pentru schemele de angajare a tinerilor până la suma de 8 miliarde de euro, arătând că se dorește alocarea a încă 300 de milioane de euro din Fondul Social European.

După o perioadă de gestionare a crizei Comisia a folosit orice spațiu de manevră pentru a sprijini reducerea șomajului în rândul tinerilor și dimensiunea socială a UEM.

Deși Europa nu a lăsat criza în spatele ei, stabilizarea treptată a monedei ar oferi acum o bază și mai multă libertate de a lua măsuri de politică socială. Comisia Europeană a încurajat statele membre să aloce 25 % din fondurile structurale ale UE pentru Fondul Social European, care ar disponibiliza alte 300 miliarde de euro pentru formare profesională și măsuri de ocupare a forței de muncă. A salutat ideea de a extinde analiza asupra situației din statele membre, la dimensiunea socială, prin adăugarea criteriilor cu privire la sărăcie, șomaj, etc. Ajutorul pentru persoanele cele mai defavorizate a fost inclus

în cadrul financiar multi-anual, dar numai în urma unor discuții dificile între statele membre, deoarece unele dintre ele susțineau că politica socială ar trebui să rămână o responsabilitate națională.

Sentimentele negative ale cetățenilor Uniunii Europene nu se datorează în exclusivitate instituțiilor UE, publicul european manifestând aceleași sentimente și față de managementul companiilor mari, sau față de nivelul național și municipal de guvernare. Fenomenul ar putea fi mai degrabă descris ca o criza a elitelor întrucât criza a fost foarte grea, foarte lungă, iar cetățenii au trăit cea mai grea perioadă de după al doilea război mondial. Singura modalitate de a depăși situația a fost seriozitatea politicianilor care au demonstrat că au soluții. Câștigarea încrederii cetățenilor va lua totuși mult timp.

Importanța cetățeniei europene devine cu atât mai pregnantă cu cât sunt dărmate mai multe bariere pe piața internă.

Partidele politice europene nu ar trebui să opereze ca niște ONG-uri cu sediul la Bruxelles. Populația statelor membre ar trebui să înțeleagă rolul familiilor politice europene, iar fiecare partid politic european ar trebui să propună un candidat la președinția Comisiei.

Parlamentele Naționale nu au utilizat toate posibilitățile pentru a influența politicile europene, în special în faza pre-legislativă în care Comisia a organizat consultări publice cu privirea la propuneri de politicienii, inclusiv prin cărți verzi, cărți albe și comunicări. Comisia ar aprecia foarte mult de opiniile parlamentelor naționale.

În termeni practici, comisarul european a propus să fie folosită rețeaua de reprezentanți ai parlamentelor naționale pentru a evidenția cele mai importante consultări publice. A salutat recenta contribuție COSAC și a dat asigurări că propunerile sunt în curs de examinare din punct de vedere al implicațiilor practice și juridice, iar răspunsul Comisiei va fi trimis în 2-3 luni.

Deputat Dorin Silviu PETREA



Redactat: DM